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1. МУЌАДДИМА

Солимї нерўест, ки ба бењбуди вазъи иљтимоию иќтисодї ва
инкишофи инсон шароити мусоид фароњам меорад. Аз ин рў, стратегияи
ташаккул ва рушди тарзи њаёти солим омили муњимтарини суръатафзои
устуворї, паст кардани сатњи камбизоатї ва баланд бардоштани сатњи
зиндагии ањолї мебошад.

Дар давраи истиќлолият, новобаста аз мушкилињои иљтимоиву
иќтисодї, дар љумњурї оид ба нигањдории саломатии ањолї, аз љумла
наврасон ва љавонон тадбирњои муњим ќабул ва амалї гардидаанд.

Татбиќи Барномаи рушди саломатии љавонон дар Љумњурии
Тољикистон барои солњои 2006-2010, ки фарогири тамоми мушкилоти
саломатии наврасон ва љавонон мебошад, аз ќабили чунин тадбирњост.

Воќеист, ки њама гуна тадбирњои давлатї хусусияти мунтазамї
дорад, зеро љомеа самти рушдро ихтиёр кардааст ва мутаносибан
мушкилоти баррасишаванда низ бо мурури замон ва таќозои љомеаи
муосир  самти худро таѓйир медињад.

Барномаи рушди саломатии љавонон дар Љумњурии Тољикистон
барои солњои 2006-2010 низ аз ќабили чунин тадбирњо буда, навсозии
муттасилро талаб мекунад. Бахусус дар њолате, ки  афзалиятњои асосии
Барнома, яъне беморињои сироятии љинсї, Вируси норасоии масунияти
одам/Бемории пайдошудаи норасоии масуният (ВНМО/БПНМ) ва
нашъамандї њамарўза афзуда истодааст, аз љумла байни насли љавон,
ки ояндаи љомеа мебошанд. Яъне, вазифаи асосии Барнома аз он иборат
аст, ки ба бењдошти вазъи саломатии насли  оянда аз имрўз замина
фароњам оварда шавад. Яъне, агар  маќсади мо тањкими саломатии насли
наврас ва љомеаи солим бошад (њамин тавр њам њаст), бояд ба татбиќ,
рушд ва такмили Барномаи рушди саломатии љавонон дар Љумњурии
Тољикистон ба таври мунтазам тавваљўњи хос зоњир намоем.

Аз ин лињоз, зарурияти тасдиќи Барномаи рушди саломатии љавонон
дар Љумњурии Тољикистон барои солњои 2011-2013 ба миён меояд.

Барномаи рушди саломатии љавонон дар Љумњурии Тољикистон
барои солњои 2011-2013 (минбаъд - Барнома) сањми сохторњои њукуматї,
ташкилотњои љамъиятї ва байналмилалї дар роњи ноил гаштан ба
Њадафњои рушди њазорсола мебошад, ки дар њалли мушкилоти мазкур
мусоидат менамояд.

§ 1. Дастовардњо оид ба татбиќи Барномаи рушди саломатии љавонон
дар Љумњурии Тољикистон дар солњои 2006-2010

Дар зер иттилооти маљмўи оид ба дастовардњои Барномаи рушди
саломатии љавонон дар Љумњурии Тољикистон барои солњои 2006-2010
(минбаъд -Барнома) ба таври мушаххас оварда шудааст, ки онњо дар асоси
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маълумоти аз љониби  вазорату идорањои дахлдор,  ташкилотњои
байналмилалї ва љамъиятї  дастрасгардида тартиб дода шудаанд.

Чуноне маълум аст, Барномаи рушди саломатии љавонон дар
Љумњурии Тољикистон барои солњои 2006-2010 аз 6 соњањои афзалиятнок
иборат буда, татбиќи њар кадоми  онњо  дорои хусусияти хос мебошад.
Аз ин, рў дастовардњо мањз  бо дарназардошти њамин афзалиятњо оварда
мешаванд.

§ 2. Соњаи афзалиятноки 1. Рушд  ва љорї  намудани  сиёсати
хизматрасонии хайрхоњона барои љавонон

Њангоми  татбиќи соњаи афзалиятноки мазкур, ки ба таъмини сиёсати
Барнома равона гардидааст, одатан андешидан ва амалї гардонидани
чорабинињои назариявї  дар назар дошта шудааст.
Њамчун тартиби муќарраргардида Барнома, ки давлатї буда, хусусияти
миллї дорад дар сатњи тамоми шањру ноњияњои љумњурї вобаста ба
шароит ва имконоти мањал барои солњои 2006-2010 ќабул гардид.

Мувофиќи банди 7 Барнома дар назди Кумитаи  љавонон, варзиш ва
сайёњии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон  аз њисоби мутахассисони
соњањои тандурустї, маориф, мењнат  ва њифзи иљтимоии ањолї,
ташкилотњои байналмилалї ва љамъиятї Комиссияи байнисоњавии
њамоњангсоз  оид ба рушди хадамоти хайрхоњона нисбат  ба љавонон дар
соњаи саломатї (минбаъд- Комиссия) таъсис дода шуд.

 Њамин тариќ, дар ин давра љињати бартараф намудани мушкилоти
мављудаи љараёни татбиќи Барнома чанд љаласаи Комиссия гузаронида
шуда, оид ба лоињаи Барномаи маърифатии љавонон аз рўи омўзиши
«Њамсол ба њамсол» (стандартикунонии фаъолият), лоињаи Низомнома
ва дастури методї оид ба фаъолияти хадамоти «Телефони боварї барои
наврасон ва љавонон», лоињаи Низомнома оид ба фаъолияти Марказњои
маърифатию иттилоотии хайрхоњона ба љавонон ва ѓайра ќарорњои
дахлдор ќабул гардиданд.

Дар самти омўзиши таљрибаи кишварњои дорои амалияи дахлдор
мунтазам сафарњои хизматии мутахассисони вазорату идорањо ва
ташкилотњои љамъиятию байналмилалї ба Љумњурии Исломии Эрон
барои иштирок дар Конференсияи байналмилалї оид ба пешгирии
бемории ВНМО/БПНМ, ба шањри Санкт - Петербурги Федератсияи
Россия барои иштирок дар Конференсияи байналмилалии
«Хизматрасонии дўстона барои љавонон», ба шањри Киеви Љумњурии
Украина барои таљрибаомўзї дар бахши хизматрасонии маљмўї ва
байнисоњавии хайрхоњона ба љавонон, инчунин, вобаста ба њамин
масъалањо ба кишварњои Македония, Ќазоќистон, Ќирѓизистон ва ѓайра
доир гардиданд.
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Бо маќсади  такмили  заминањои  њуќуќии имконияти ташкилу
расонидани кўмакњои хайрхоњона ба наврасону љавонон  тўли солњои
2009-2010 дар мавзўи «Таъмин ва дастрасии наврасон ва љавонон ба
хизматрасонињои тиббию иљтимої, бо дарназардошти риояи њуќуќњои
инсон» тањќиќот гузаронида шуд.

Љињати омўхтани арзиши хизматрасонињои хайрхоњона ба наврасон
ва љавонон Вазорати тандурустии Љумњурии Тољикистон бо дастгирии
Хазинаи кўдакони СММ ва дар њамкорї бо Вазорати молияи Љумњурии
Тољикистон гурўњи корї таъсис додааст. Маќсади гурўњи корї, ин ба
таври таљрибавї ва бевосита маблаѓгузорї намудани хизматрасонињои
тиббии наврасон ва љавонон мебошад. Айни замон аз тарафи Вазорати
тандурустии Љумњурии Тољикистон  барои омўхтани арзиши
хизматрасонињои хайрхоњона ба наврасон ва љавонон 8 шањру ноњияњо
интихоб шудааст.

§ 3. Соњаи афзалиятноки 2. Омўзиши малакањои њаётї дар соњаи
саломатї

Дар бахши мазкури соњаи афзалиятноки фаъолият асосан ба соњаи
маориф равона гардидааст ва ин  воќеист, зеро мањз тавассути баланд
гардидани сатњи маърифатнокии љавонон  боздоштан ва паст намудани
сатњи афзоиши беморињои  махсусан хавфнок, аз љумла ВНМО,
имконпазир мебошад.

Вазорати маорифи Љумњурии Тољикистон  дар њамкорї бо
ташкилотњои дахлдори байналмилалї байни мактаббачагон, донишљўён
ва омўзгорон як ќатор чорабинињо ва корњоро анљом дода, барои нашр
гардидани дастурњои методї, китобњои таълимї, маљаллаву рўзномањо,
дискњо ва овезањои тарѓиботиву ташвиќотии зидди нашъамандї,
тамокукашї, майпарастї, таксоманї, ВНМО ва БПНМ замина фароњам
овардааст.

Соли 2006 байни 11 њазор хонандагони 13-15- сола тањќиќоти
сотсиологї  оид ба «Фањмиш ва љањонбинии кўдакон дар самти тарзи
њаёти солим» гузаронида шуд. Ин пурсиш нишон дод, ки сатњи фањмиши
кўдакони 13-15- сола нињоят баланд буда, онњо нисбат ба воќеаву
њодисањои рухмедода бетараф нестанд. Тањќиќоти мазкур барои ба роњ
мондани таълими “Тарзи њаёти солим” тавассути дарсњои тарбиявї ва
машѓулиятњои беруназсинфию беруназмактабї замина гузошт.

Соли 2007 мутахассисони вазорату идорањои дахлдор барои омўзиши
таљрибаи пешќадам, роњњои тањияи дастурњои таълимї, гузаронидани
тренингу семинарњои тарбиявї бо падару модарон дар самти тарзи њаёти
солим ба Љумњурии Украина сафар намуданд.

Њамчунин, омўзиши Барномаи «Тарзи њаёти солим» дар лагерњои
истироњативу фароѓатї барои кўдакон сурат гирифта, аз њисоби онњо
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сарварон тайёр карда шуданд. Ин хонандагон дар мактабњои худ бо усули
«Њамсол ба њамсол» оид ба оќибатњои зараровари нашъа, тамоку,
майпарастї ва дигар одатњои номатлуб ба њамсолон мунтазам корњои
фањмондадињї мегузаронанд.

§4. Соњаи афзалиятноки 3. Мусоидат ба њифзи њуќуќи гурўњњои
љавонони махсусан озордида

Љалби љавонон  аз гурўњњои  махсусан осебпазир љињати дастрасї
ба хизматрасонии тандурустї яке аз масъалањои асосии љомеаи муосир
ба шумор меравад. Аз ин рў, њанўз дар љараёни тањияи Барномаи мазкур
лоињаи озмоишии ташкили хизматрасонии хайрхоњона барои љавонон
дар шањри Душанбе аз љониби Корхонаи воњиди давлатии «Маркази
љуњуриявии иттилоот ва тамоюли љавонон» ва иттињодияњои љамъиятии
«Насли наврас», «Хонаи љавонон» дар шањри Ќўрѓонтеппа, иттњодияњои
љамъиятии «Ѓамхор» ва дар     шањри Хуљанд иттињодияи љамъиятии
«Дина» ташкил карда шуда буд. Имрўз ташкилотњои мазкур ба сафи худ
садњо нафар љавонони оворагард ва бепарасторро ба сифати ихтиёрї љалб
намудаанд ва миёни онњо оид ба  тарзи њаёти солим, аз љумла пешгирии
ВНМО/БПНМ корњои таблиѓотї мебаранд.

Дар назди Кумитаи љавонон, варзиш ва сайёњии назди Њукумати
Љумњурии Тољикистон аз моњи марти соли 2005 дар доираи Барномаи
рушди саломатии љавонон нисбат ба љавонон аз гурўњњои осебпазир
хадамоти «Телефони боварии љавонон» таъсис дода шудааст. Кори
хадамоти мазкур дар њамбастагї бо  мутахассисони соњаи равоншиносї,
тиб ва њуќуќ, њамчунин соњаи кор бо љавонон ба роњ монда шудааст.
Љавонон ба ин Хадамот одатан бо мушкилоти њаётї мурољиат кардаанд,
ки муњимтарини онњо  аз масъалањои хуб набудани муносибат бо волидон,
муноќишањо бо шахси дўстдошта ва масъалаи сироятњои тавассути
алоќаи љинсї  интиќолшаванда  иборат мебошад. Чунин хадамоти
«Телефони боварї барои љавонон» дар заминаи ташкилоти љамъиятии
«Зўњро» низ таъсис ёфтааст, ки мунтазам мутахассисони он њам ба таври
ѓоибона ва њам шифоњї бо љавонони ниёзманд кор мебаранд.

17-20 июни  соли 2009 семинари байналмилалї дар мавзўи
«Дастрасии  љавонони аз гурўњњои  осебпазир ба хизматрасонии
хайрхоњона дар бахши саломатї» баргузор гардид. Дар семинар
намояндагони вазорату идорањо ва ташкилотњои байналмилалию
љамъиятии дахлдори кишварњои  Россия,  Украина, Ќазоќистон,
Ќирѓизистон, Тољикистон ва Ўзбекистон ширкат варзиданд. Дар љараёни
чорабинї иштирокчиён аз дастовардњои Тољикистон дар самти саломатии
љавонон дар мањалњо шинос шуданд.
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§ 5. Соњаи афзалиятноки 4. Иштироки љавонон дар барномањое, ки ба
рушди саломатии љавонон, солимии репродуктивї, пешгирии сироятњои
тавассути алоќаи љинсї интиќолшаванда, ВНМО/БПНМ ва нашаъмандї
нигаронида шудаанд

Љињати иштирок дар тањия ва татбиќи барномањои ба рушди
саломатии љавонон мусоидаткунанда намояндагони Кумита ва дигар
вазорату идорањои дахлдор ба Кумитаи миллии мубориза бар зидди
БПНМ, сил ва табларзаи назди Њукумати Љумњурии Тољикистон ва дигар
гурўњњои корї шомил гардидаанд, ки вобаста ба мушкилоти саломатии
љавонон мунтазам кор мебаранд.

Љињати ташаббускории љавонон дар Тољикистон, аз љумла дар
доираи Барномаи рушди саломатии љавонон дар Љумњурии Тољикистон
барои солњои 2006-2010 аз соли 2002 то имрўз Стратегияи миллии
“Ташаббусњои хайрхоњона нисбат ба љавонон” (СТХЉ) ташаккул дода
шудааст, ки барои љавонон хизматрасонии дастрас, ихтиёрї, мањрамона
ва боваринокро таъмин менамояд.

Яке аз соњањои афзалиятноки СТХЉ аз љалби  ташкилотњои
байналмилалї ва фаъолнокии иттињодияњои љамъиятї вобаста ба
амалигардонии ташаббусњо оид ба саломатии љавонон иборат мебошад.

Бо њамин маќсад, дар њамкорї бо ташкилоти байналмилалї      (Каре
Интернэшнл, Тољикистон) ва Вазорати  тандурустии Љумњурии
Тољикистон дар доираи Лоињаи солимии шањвонї ва репродуктивии
наврасону љавонон дар шањрњои Душанбе, Вањдат ва ноњияи Ёвон
30 марказњои иттилоотию маърифатии хайрхоњона ва 8 марказњои
тиббию машваратии хайрхоњона барои љавонон таъсис дода шудааст, ки
њайати марказњои мазкурро асосан  ихтиёриёни љавон  аз њисоби
хонандагон, донишљўён ва бекорон ташкил медињанд. Онњо пайваста
миёни њамсолони худ дар самти тарзи њаёти солим, пешгирии омилњои
номатлуб ва тарбияи маънавию ахлоќии љавонон чорабинињои гуногуни
маърифатию иттилоотї  созмон медињанд. Барои татбиќи Лоињаи мазкур
2,2 млн. доллари ШМА љалб гардидааст.

Доир ба масъалањои тањия ва пахши барномањои
махсусгардонидашуда оид ба масъалањои солимии репродуктивии
наврасону љавонон аз љониби мутахассисони сохторњои дахлдор дар
якљоягї бо Кумитаи телевизион ва радиои назди ²укумати Љумњурии
Тољикистон силсилаи барномањои телевизионї ва радиої, инчунин, радио-
викторинињо, гуфтугўњои мустаќим, шоу-барномањо гузаронида шуд, ки
дар онњо бевосита худи љавонон иштирок намуданд ва пахши ин гуна
барномањо идома дорад.

70,4 фоизи љавонони дењот, мањз њамин гурўњи љавонон бинобар
каммаълумотї ба беморињои гуногуни сироятї дучор мегарданд. Аз ин
лињоз, вобаста ба пешгирии ВНМО/БПНМ ва дигар омилњои номатлуб
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миёни љавонони дењот дар њамкорї бо Барномаи рушди СММ тариќи
Хазинаи Глобалї оид ба мубориза бо БПНМ, сил ва табларза Лоињаи
пешгирии ВНМО/БПНМ байни љавонон дењот аз моњи сентябри соли
2007 инљониб дар Љумњурии Тољикистон амалї гардида истодааст.
Маќсади асосии Лоиња  аз мусоидат ба паст кардани хавфи сироятёбї бо
ВНМО/БПНМ ва беморињои тавассути алоќаи љинсї интиќолёбанда
байни љавонони дењот тавассути ташаккули усулњои муосири фаъолият,
васеъ намудани њамкорињо дар гузаронидани чорабинињои иттилоотию
маърифатї иборат буда, ба баланд бардоштани сатњи маълумотнокї,
дониш ва таѓйир додани рафтори љавонон нигаронида шудааст.

Дар доираи Лоиња дар 51 шањру ноњияњои интихобгардидаи
љумњурї мањфилњои ихтиёрони љавон иборат аз 1500 ихтиёрї ва 150
омўзгорон омода гардидаанд, ки мунтазам корњои фањмондадињиро байни
љавонони дењот оид ба пешгирии ВНМО/БПНМ ва ташаккули тарзи њаёти
солим аз рўи принсипи «Њамсол ба њамсол»  анљом медињанд.

Ихтиёриён ва омўзгорони Лоиња мунтазам аз љониби
мутахассисони Хазинаи рушди СММ ба омўзиш фаро гирифта шудаанд.
Инчунин  дар доираи њамкорињо бо Хазинаи рушди СММ мунтазам
сафарњои хориљї ва дохилии таљрибаомўзии ихтиёриёни Лоиња аз рўи
принсипи «Њамсол ба њамсол», барномањои радиоиву телевизионї ва
театрї ташкил карда мешаванд.

Вобаста ба татбиќи  Лоињаи  пешгирии  ВНМО/БПНМ байни
љавонони дењот тўли солњои 2007-2010 беш аз 3 млн. сомонї љалб гардид.
Мањз њамин  Лоиња  татбиќи  принсипњои асосии Стратегияи
«Ташаббусњои хайрхоњона нисбат  ба љавонон»-ро таъмин месозад.

§ 6. Соњаи афзалиятноки 5. Рушди стратегияњои коммуникатсионї

Дар њамкорї бо ташкилотњои байналмилалї ва иттињодияњои
љамъиятї бахшида ба рўзњои таърихї, Рўзи њифзи кўдакон –1 июн, Рўзи
умумиљањонии мубориза аллайњи нашъамандї – 26 июн, Рўзи
умумиљањонии мубориза бар зидди БПНМ – 1 декабр ва ѓайра мунтазам
чорабинињои гуногуни маърифатию таблиѓотї аз љониби маќомоти кор
бо љавонон бо иштироки васеи љавонон ташкил ва гузаронида мешаванд.
Дар натиљаи ин чорабинињо њазорон нафар љавонон оид ба пешгирии
ВНМО ва беморињои нашъамандї ва сироятии љинсї бо иттилооти зарурї
таъмин мегарданд.

Инчунин, сохторњои мањаллии Кумитаи љавонон, варзиш ва сайёњии
назди Њукумати Љумњурии Тољикистон  њамасола Мањфили «Зарифон»-
ро байни донишљўён ва Мањфили њозирљавобонро байни љавонони дењот
мунтазам доир менамоянд, ки  дар ташкили ин чорабинињо њазорон
наврасон ва љавонон бо шавќу раѓбати зиёд иштирок мекунанд. Аз љумла,
дар доираи чорабинињои Лоињаи «Пешгирии ВНМО/БПНМ байни
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љавонони дењот» бахшида ба 1150-солагии Рўдакї ва Соли забони тољикї
(2008),  Соли бузургдошти Имоми Аъзам (2009) ва соли фарњанги техникї
ва маориф (2010) Мањфили њозирљавобон тањти унвони «Саломатї њомии
мо - љавонон» дар сатњи баланди ташкилї доир гардид.

Ихтиёриёни Лоиња дар Амалиёти моњона зери унвони «Мо љавонон-
љонибдори тарзи њаёти солим» ва Марафони љумњуриявї зери унвони
«Танњо дар якљоягї бар СПИД ба пирўзї муваффаќ мешавем» фаъолона
ширкат варзиданд. Бо ташаббуси онњо ба таври васеъ дар сатњи шањру
ноњияњо озмунњои расмкашї, иншо ва мусобиќањои варзишии волейбол
ва шоњмот њамасола ташкил карда мешаванд.

Чунин  тадбирњо аз љониби  вазорату идорањои дахлдор ва
ташкилотњои байналмилалию љамъиятї бо фарогирии њазорон љавонон
мунтазам доир мегарданд.

Бо маќсади тарбияи маънавии  наврасон дар 21 шањру ноњияњои
љумњурї намоиши театрикунонидаи Театри љавонони ба номи  М.Воњидов
дар мавзўъњои «Љанги нафс» ва «Тарзи њаёти солим» маърази тамошои
наврасону љавонон гардид. Боиси зикр аст, ки гурўњи театрї аз 12 нафар
наврасони касбї иборат буда, писанди тамошобинон мебошанд. Чунин
намуди чорабинињо мувофиќи маќсад буда,  љавононро бештар ба
ибратомўзї ва таѓйир додани рафтору кирдор дар самти ташаккули тарзи
њаёти солим њидоят менамояд.

§ 7. Соњаи афзалиятноки 6. Мониторинг ва бањодињї

Тибќи Наќшаи чорабинињои Барномаи рушди саломатии љавонон
дар Љумњурии  Тољикистон барои  солњои  2006-2010 вобаста ба
чорабинињои мониторингї чунин тадбирњо амалї гардиданд:

Мањзани иттилоотии Лоињаи пешгирии ВНМО/БПНМ байни
љавонони дењот. Махзани мазкур яке аз дастовардњои муњими Барнома
мањсуб ёфта, љињати танзим, њамоњангсозї ва рушди имкониятњои Лоињаи
пешгирии ВНМО/БПНМ байни љавонони дењот ва Барномаи рушди
саломатии љавонон дар Љумњурии Тољикистон барои солњои 2006-2010,
бо фарогирии 51 шањру ноњияњои љумњурї равона гардидааст.

Соли 2006 байни 11 њазор хонандагони 13-15 сола тањќиќоти
сотсиологии «Фањмиш ва љањонбинии кўдакон дар самти тарзи њаёти
солим» гузаронида шуд. Ин пурсиш нишон дод, ки сатњи фањмиши
кўдакони 13-15- сола нињоят баланд буда, онњо нисбат ба воќеаву
њодисањои рухмедода бетараф нестанд. Тањќиќоти мазкур барои ба роњ
мондани таълими “Тарзи њаёти солим” тавассути дарсњои тарбиявї ва
машѓулиятњои беруназсинфиву беруназмактабї замина гузошт.
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2. ТАЊЛИЛИ ВАЗЪИЯТ

Бегуфтугў њангоми тањияи њама гуна стратегияи давлатї њолат ва
мушкилоти дахлдор мавриди  баррасї ќарор мегирад.

Боби, ќисми мазкур ба таври мухтасар вазъи мављуда, мушкилот
ва зарурати барои давраи навбатї ќабул намудани Барномаи рушди
саломатии љавононро дар Љумњурии Тољикистон, инчунин вазъи
саломатии љавононро фаро мегирад.

§ 1. Вазъи демографї

Тољикистон аз нигоњи ањолї дар миќёси љањон яке аз кишварњои
љавонтарин мањсуб меёбад, зеро 70 фоизи ањолиро насли љавон, яъне
шахсони то 30 -сола ташкил медињанд   ва дар таносуб ба   синну соли
миёнаи ањолї 24,7 сол муќаррар гардидааст (Омори солонаи Љумњурии
Тољикистон барои соли 2008 ва Омори сиёсати давлатии љавонон).

Вобаста ба таносуби љинсї 49,8 фоизи љавононро љавондухтарон
ташкил медињанд, ки ба рушди имконоти демографї муносибати
мустаќим доранд.

Ќисми зиёди (93 фоиз) ќаламрави Тољикистонро кўњњо ташкил
медињанд ва аксари ањолї дар дењот умр ба сар мебарад. Мутаносибан
70,4 фоизи  љавононро љавонони дењот ташкил медињанд. Бинобар ин,
проблемањои саломатї бештар мањз њамин гурўњи љавононро фаро
гирифтааст, зеро дастрасии онњо ба хизматрасонињои зарурї мањдуд
мебошад.

§ 2. Вазъи ВНМО/БПНМ

Тибќи маълумоти мониторинги пањншавии ВНМО дар соли 2010
(маълумоти сохторњои дахлдори Вазорати тандурустї) дар Љумњурии
Тољикистон 9992 нафар, ки бо ВНМО ё БПНМ зиндагї мекунанд, ба
ќайд гирифта шудаанд.

То моњи декабри соли 2009 дар Љумњурии Тољикистон расман 1853
њолатњои сирояти ВНМО ошкор шудааст, аз љумла 431 њолатњои нав, ки
дар соли 2009 ба ќайд гирифта шудааст ва шумораи фавтидагон аз ВНМО
ба 245 нафар расид.

Таносуби мубталоии љавонони то 30- сола ба ВНМО 45,7 фоиз буда,
он нисбат ба љавонони то 35- сола 60,3 фоизро ташкил медињад, ки нисбат
ба соли 2008 9,1 фоиз афзудааст. 1,9 фоизи мубталогаштагонро кўдакони
то 14 -сола ташкил медињанд. Яъне, сину соли мубталошудагони ВНМО
њамасола љавон шуда, метавонад ба генофонди миллат хавфи љиддї дошта
бошад.
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Њолатњои мубталої ба ВНМО байни занон низ рў ба афзоиш
мебошад. Солњои охир теъдоди занони бо ВНМО сироятёфта                          3
маротиба афзудааст. Њамин тариќ, агар то охири соли 2005 шумораи
њолатњои ВНМО байни занон 8,5 фоизро ташкил дода бошад, пас соли
2009 ин раќам то 22,3 фоиз афзудааст. Инчунин, охири моњи декабри
соли 2009 105 њолати сироят ёфтани занони њомиладор ба ќайд гирифта
шудааст, ки 51,4 фоизи он танњо ба соли 2009 рост меояд.

Маълумот дар бораи  њолатњои расман ба ќайд гирифташудаи
ВНМО дар љумњурї нишон медињад, ки усули асосии гузаштани сирояти
ВНМО тавассути сўзандору мебошад. Аксари беморон                  (55,1
фоиз) бо чунин усул сироят ёфта, 27,2 фоизи мубталогаштагон тавассути
алоќаи љинсї сироят ёфтаанд.

Новобаста аз тадбирњои  андешида дар кишвар сатњи
маълумотнокии ањолї оид ба ВНМО/БПНМ паст аст. Тибќи маълумоти
тањќиќотї (МИКИ, 2005) танњо 41 фоизи ањолї, аз љумла 23 фоизи
љавонони 15-19- сола дар бораи ВНМО/БПНМ маълумот доранд. Тибќи
пурсиш танњо 11,4 фоизи пурсидашудагон роњњои дурусти гузариши
ВНМО-ро тасдиќ кардаанд. Инчунин, њамагї 12,7 фоизи занон ва 4,8
фоизи љавонони 15-19- сола љойњои гузаштани ташхисро (тест) нисбат ба
ВНМО нишон дода тавонистанд.

Раќамњои боло инъикоскунандаи вазъи воќеъї буда, тавваљўњи
бештари масъулинро нисбат ба пешгирии ВНМО ва дигар мушкилоти
вобаста ба он таќозо мекунад.

§ 3. Сатњи ВНМО/БПНМ ва БВАЉГ байни муњољирони мењнатї

Дар шароити љомеаи муосир муњољирати мењнатї ба яке аз соњањои
афзалиятноки иќтисодиёт табдил ёфтааст, зеро љињати ба танзим
даровардан ва самаранокии ин тамоил њам давлатњои ќабулкунанда ва
њам давлатњои равонкунанда манфиатдоранд.

Вале, дар баробари манфиатнокї тамоили мазкур мушкилоти
зиёдеро низ дар бар мегирад, аз љумла дар самти тандурустии муњољирони
мењнатї. Одатан ба муњољирати мењнатї љавонмардон сафар мекунанд
ва воќеъист, ки ќисми бештари онњо њангоми буду бош дар кишвари
ќабулкунанда бо шахсони тасодуфї (занон) алоќаи љинсї мекунанд, ки
оќибати он мубталої ба беморињои гуногуни сироятии љинсї, аз љумла
ВНМО мебошад.

Њамин  тариќ, то 1 апрели соли 2010 тибќи омори расмї
211 њолатњои мубталои муњољирони мењнатии баргашта ба ќайд гирифта
шудааст, ки ихтиёран аз ташхис гузаштаанд.  Дар асл аксарияти
муњољирони мењнатии баргашта аз ташхиси тиббї намегузаранд, ки
оќибат ба афзоиши чунин навъи беморињо оварда мерасонад.
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Ташвишовар он аст, ки солњои охир синну соли муњољирони мењнатї
љавон шуда истодааст. Дар соли 2003 агар 44 фоизи муњољирони
мењнатиро љавонони 18-29- сола ташкил медоданд, пас ин таносуб дар
соли 2009 ба 67 фоиз, яъне аксарият љавон мебошанд.  Мањз њамин гурўњи
ањолї  ба њама гуна муносибатњои  њаётї,  аз љумла вобаста ба
муносибатњои шањвонї бештар моил мебошад.

§ 4. Вазъи нашъамандї

Љумњурии Тољикистон вобаста ба мавќеи љуѓрофї худ дар роњи
транзити маводи нашъаовар љойгир шудааст, ки ин омил ба афзоиши
нашъамандї мусоидат менамояд.

Мувофиќи омори расмї (Вазорати тандурустї) то 1 июли соли
2010 дар Љумњурии Тољикистон 7347 њолатњои нашъамандї ба ќайд
гирифта шудааст, ки 37,7 фоизи онро љавонони 18-29- сола ташкил
медињанд.

Тибќи маълумоти расмї, пањншавии ВНМО байни нашъамандони
тазриќї аз 16 фоиз дар соли 2005 то 17,3 фоиз дар соли 2009 афзудааст.
Ин афзоиши начандон калон аз он гувоњї медињад, ки вазъи ВНМО дар
Љумњурии Тољикистон дорои хусусияти эпидемиявї мебошад. Сол то сол
нигоњ пешгирии пањншавии ин беморї душвортар мегардад.

Гурўњњои асосии тањти хатари нашъамандї ќарордошта шахсони
пешнињодкунандаи хизматрасонии шањвонї ва нашъамандони тазриќї
мебошанд. Як ќисми ин гурўњњо маблаѓи ба даст овардаашонро барои
хариди маводи мухаддир сарф мекунанд, ки ин вазъ боиси боз њам баланд
шудани њолатњои мубталої ба ВНМО мегардад.

Инчунин, њолатњои зиёди нашъамандию нашъаљалобї байни
љавонони ноњияњои наздисарњадї бо Љумњурии Исломии Афѓонистон ба
назар мерасад, ки ин боиси нигаронии ањли љомеа гардидааст.

§ 5. Одатњои номатлуб, аз љумла вазъи сироятњои тавассути алоќаи
љинсї интиќолшаванда (СТАЉИ) байни љавонон

Сабаби асосии пайдоиши аксарияти беморињо худи шахс, маданияти
пасти бењдоштї, тарзи носолими њаёт ва муносибати манфї нисбат ба
саломати худ мебошад. Мувофиќи маълумоти Ташкилоти умумиљањонии
тандурустї солимии инсон пеш аз њама (55 фоиз) ба тарзи њаёти солим
алоќаманд мебошад. Вале муттаасифона на њама ин  ин њаќиќатро ба
хубї дарк  мекунанд.

Дар шароити имрўзаи Љумњурии Тољикистон њолатњое ба мушоњида
мерасанд, ки боиси одатњои номатлуб мегарданд. Истеъмоли нос ва сигор
барои шањрвандони Љумњурии Тољикистон, аз љумла љавонон аз ќабили
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кирдорњои муќаррарї мањсуб меёбанд, яъне ин омили номатлуб ба одат
табдил ёфтааст, ки боиси нигаронист.

Њукумати Љумњурии Тољикистон ба манъ кардани кашидани
тамоку дар љойњои љамъиятї таваљљўњи махсус зоњир менамояд ва он
тадбири сариваќтї буда, татбиќи он тарѓиботи мунтазамро таќозо
мекунад.

Одати дигари номатлуб, ки тавваљўњи хосро талаб мекунад, ин
оворагардї ва машѓул шудани наврасон ба корњои ношоям мебошад.
Вобаста ба ин тамоюл дар сатњи љумњурї системаи махсуси оморї мављуд
нест ва барўйхатгирии онњо аз љониби соњањои дахлдор тибќи талаботи
соњавї сурат мегирад, ки оид ба буду боши наврасони оворагард
иттилооти пурраро фаро намегирад. Тибќи маълумоти  тањќиќотї дар
љумњурї њудуди 13 њазор наврасон асосан дар шањрњои калон ба монанди
Душанбе, Хуљанд, Ќўрѓонтеппа, Кўлоб ва ѓайра ба оворагардї машѓул
њастанд. Шуѓли номатлуби ин гурўњи љомеа асосан аз ќабили талбандагї,
мошиншўї, сипанддуддињї, бўй кардани ширеш, бензин ва ѓайра дар
кўчањои калон, љойњои серодам, бозор ва маѓозањои калон иборат аст.

Танфурўшї ва ё алоќаи љинсии тиљоратї аз ќабили одатњои
номатлуб ва муќаррарии ќисми муайяни љавонзанон ба њисоб меравад.
Вобаста ба омили мазкур низ махзани иттилоотии махсус мављуд нест,
то шахсият ва мушкилоти тамоилдоштагон нисбат ба ин одати номатлуб
муайян гардад.

Коркунони шањвонии тиљоратї асосан занон мебошанд. Ин гурўњ
бо сабаби доштани  шумораи зиёди мизољон ва имконияти ками таъмини
алоќаи љинсии бехатар нињоят сироятпазир буда, њавфи гирифтор шудани
онњо ба ВНМО баланд аст.

Тибќи маълумоти Вазорати корњои дохилии Љумњурии Тољикистон
дар кишвар беш аз 1100 нафар (ва дар шањри Душанбе 225 нафар)
љавондухтарон ба фоњишагї машѓул буда, аксари онњо бекор ва ё шуѓли
доимї надоранд. Вале мутобиќи маълумоти арзёбии пањншавии ВНМО
дар соли 2003 8000 нафар ва дар соли алоќаи 2009 мутаносибан 12500
нафар муайян гардидаанд, ки ба алоќаи љинсии тиљоратї машѓуланд.
Ин афзоишро  чунин маънидод кардан мумкин аст, ки насли љавон ба
масъалањои њаётан муњими зиндагии  худ  камтар таваљљўњ зоњир
менамояд, њамчунин бояд паст будани имкониятњои иќтисодии њар як
шахсро дар алоњидагї ба инобат гирифт.

Тибќи маълумоти назорати эпидимиологї соли 2008 2,8 фоизи
шахсони ба алоќаи љинсии тиљоратї машѓулбуда бо ВНМО сироят
ёфтаанд. Ѓайр аз ин, байни занон бинобар истифодаи маводи мухаддири
тазриќї хатари баланди сироятшавї бо ВНМО мављуд аст. Тибќи
маълумоти расмї 11 фоизи нашъамандони тазриќї занон мебошанд.

Сатњи  ташкили чорабинињои пешгирикунандаи њолатњои
танфурўшї љавобгўи талаботи воќеъї намебошад, зеро сабаби асосии
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пањн гардидани ВНМО миёни ин ќишри љомеа ба паст будани сатњи
маълумотнокї алоќаманд аст.

Тайи солњои 2005-2006 њолатњои  ВНМО  байни шахсони  ба
тиљорати алоќаи љинсї машѓулбуда аз 0,7 фоиз то 3,7 фоиз афзоиш
ёфтааст.

Дар соли 2008 25,5 фоизи њолатњои мубталої ба ВНМО ба алоќаи
љинсї  алоќаманд мебошад.

Ѓайр аз ин, њолатњои дигари СТАЉИ низ миёни шахсони ба
тиљорати алоќаи љинсї машѓулбуда зиёд аст, аз љумла њолатњои оташак
(сифилис) 12 фоизро ташкил медињад.

§ 6. Тарбияи љисмонї ва рўњии љавонон

Тарбияи љисмонї барои инсон яке аз падидањои асосии ташаккули
тарзи њаёти солим мањсуб меёбад, ки онро тамоми љомеаи љањонї
пазируфтаанд.

Иштирокчиёни асосии тарбияи љисмониро ва варзишро насли љавон
ташкил медињад, ки дорои нерў ва иродаи ќавї мебошад. Аз ин рў, бо
роњи ташаккул ва рушди имконоти варзишї метавон насли љавонро аз
вартаи омилњои номатлуб рањої бахшид. Вале, муттаасифона айни њол
дар кишвар чунин имконот ба таври васеъ фароњам оварда нашудааст,
њарчанд харољоти зиёдро талаб намекунад.

Имрўзњо на њамаи муассисањои таълимї имкон доранд дар сатњи
зарурї  фанњои тарбияи љисмониро амалї  намоянд, зеро соатњои
муќарраргардида ихтисор гаштаанд ва ё таљњизоти зарурии дарсию
таълимї надоранд.

Инчунин майдончањои варзишї ба корхонаву ташкилотњо ва ё
манзилњои истиќоматї табдил ёфтаанд. Вобаста ба дењот метавон зикр
намуд, ки дар ќисми зиёди ќитъањои ањолинишин майдончањои варзишї
умуман вуљуд надоранд ва љавонон маљбуранд майдонњои холиро (дар
аксар њолатњо майдонњои пахта ва ё шудгоршударо) барои футбол,
волейбол ва дигар бозињои варзишї истифода намоянд.

Вобаста ба солимгардонии ањолї ва наврасон метавон зикр намуд,
ки айни њол дар аксари хонањои бисёрошёна майдончањои солимгардонию
варзишї ва фароѓатї аз кор баромадаанд ва ё умуман вуљуд надоранд,
ки боиси камфаъолии љисмонии кўдакон ва наврасон, инчунин афзоиши
омилњои номатлуб миёни онњо гардидааст.

Тибќи тартиби муќарраргардида бояд тамоми муассисањои таълимї
майдончањои махсусгардонидаи варзишї дошта бошанд, вале
мутаасифона на њамаи мактабњои таълимї  бо чунин шароит таъмин
гардидаанд. Дар баробари ин, мактабњои таълимии дорои имконоти
варзишию солимгардонї баъди соатњои дарсї дарвозањоро баста,
даромадро ба ќаламрави мактаб манъ мекунанд.
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Аз ин лињоз, дар марњилаи навбатии Барнома масъалањои ташаккул
ва рушди имконоти варзиши оммавї ва тарбияи љисмонии наврасон ва
љавонон таввасути барќаррорсозии хадамоти варзишї ва солимгардонї,
аз љумла, майдонњои варзишї, дастрасии имконоти мактабњо ва ѓайра
мавриди баррасї ва татбиќ ќарор мегиранд.

§ 7. Имкониятњои гендерї

Дар шароити кунунї, ки ќисми зиёди ањолии љумњуриро занон
ташкил медињанд, вобаста ба урфу одатњои ќолабии кўњнашудаи мардумї
мањз њамин ќишри љомеа ба мушкилоти зиёди њаёт, аз љумла ба  мањдуд
будани хизматрасонии тиббию машваратї дучор гардидаанд. Аз ин лињоз,
њамзамон бо  фароњам овардани имконоти (баробарии) гендерї ба
бартараф кардани мушкилоти љавонзанон  љињати  дастрасии
хизматрасонии тиббию машваратї таваљљўњи бештар  зоњир мегардад.

Тибќи «Омори сиёсати давлатии љавонон – 2008» њамагї 36,2 фоизи
љавонон ба тањсил фарогирифтаро духтарон ташкил медињанд, ки ин
таносуб  дар макотиби олї  16 фоиз, коллељњо ва омўзишгоњњои касбї
22,1 фоиз мебошад. Яъне,  таќрибан аз 100 љавондухтар 65-70 нафар дорои
маълумоти  махсуси зарурї нестанд, то ин ки дар њаёти њамаррўза фаъол
бошанд ва ё касбе дошта бошанд, ки соњиби шуѓл гарданд.

Њамин тариќ, мањз каммаълумотї  боиси ба беморињои гуногун аз
ќабили ВНМО/БПНМ, СТАЉИ, сил ва табларза дучор шудан љавонзанон
гардидааст. Инчунин, хонадоршавии барваќтї, њомиладории пеш аз
мўњлат, бар замми ин солимии  ноустувори репродуктивї низ  ба
камсаводии љавонзанон  алоќаманд мебошад.

§ 8. Солимии репродуктивї ва танзими оила

Дар аксари давлатњои љањон дар дањсолаи охир љараёни зуд ба воя
расидани наврасон мушоњида карда мешавад. Аксар ваќт инкишофи
босуръати равонї ва љисмонї боиси оѓози бармањали њаёти љинсї
мегардад. Дар баробари ин сатњи пасти тафаккур дар соњаи маърифати
љинсї ва малакањои њаётї оид ба саломатї ба солимии репродуктивии
наврасон таъсири манфї расонида, ба њомиладории бармањал мусоидат
менамояд, хавфи сирояти  беморињои  тавассути алоќаи љинсї
интиќолшаванда ва ВНМО/БПНМ-ро зиёд мекунад.

Мутобиќи маълумоти тањќиќотї (ХК СММ, 2005) њолатњои зиёди
никоњи барваќтї ба назар мерасад. Таќрибан 1 фоизи љавонзанони 15-
49-сола хонадоршавии худро то синни 15- солагї иброз кардаанд. Вале,
15 фоизи љавонзанони 20-49- сола то синни 18 аллакай хонадор шудаанд.
Хонадоршавии барваќтї бештар байни љавонзанони каммаълумот, ки
танњо тањсили ибтидої доранд, ба назар мерасад.
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Тибќи  маълумоти Маркази солимии репродуктивии шањри
Душанбе њангоми таќсимбандии њомиладоршавии наврасон муайян
гардид, ки 0,7 фоизи таввалуд ба синни 14-15, 2,5 фоиз ба синни 16-17 ва
8,2 фоиз  ба синни 18-19 рост меояд. Яъне, сатњи њомиладоршавии
наврасон хеле зиёд буда, пастшавии он њоло ба мушоњида намерасад.
Њамчунин, сабаби зуњуроти мазкур ба дастрас набудани хизматрасонии
тиббї ва сатњи пасти иттилооти наврасон оид ба усулњои танзими оила
алаќаманд аст, ки боиси нигаронї мебошад.

Њомиладоршавии наврасон чун ќоида ѓайримаќбул буда, дар 80-
90 фоизи њолатњо ба исќоти њамл анљом меёбад. Аз шумораи умумии
исќоти њамл, 11 фоиз ба љавонони 20- сола рост меояд. Инчунин, афзоиши
исќоти њамл байни шахсони 15-20 -сола то 2,1 фоиз ба назар мерасад.

Асосан сабабњои ногувор гардидани солимии репродуктивии
наврасон аз паст будани сатњи маълумотнокї ва ташвишњою нигаронї
нисбат ба њаёти шахсї иборат аст.

Тибќи тањлилњои ХК СММ 22,3 фоизи наврасон тасдиќ намуданд,
ки исќоти њамл боиси безурётї мегардад, вале 73,6 фоиз  њангоми љавоб
мушкилї кашиданд (яъне, маълумоти кофї надоранд) ва 4,1 фоиз зарар
надоштани оќибати исќоти њамлро зикр намуданд.

Натиљањои тањќиќоти ХК СММ байни синфњои 7-9 дар соли 2006
нишон  дод, ки  наврасон  ба сифати  манбаъњои асосии иттилоот
55,3 фоиз ба телевизион ва радио, 23,5 фоиз ба мактаб ва танњо                     2,6
фоиз ба оила ишора намудаанд.

Вале тибќи маълумоти тањќиќотии Кумитаи љавонон, варзиш ва
сайёњии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон дар соли 2008 наврасон
ба сифати манбаи асосии маълумотнокї таќрибан 53 фоиз  ба њамсолон
ва 5,7 фоиз ба волидону муаллимонро ишора карда буданд.

§ 9. Иштироки воситањои ахбори омма

ВАО дар љодаи иттилоотонии ањли башар њамеша дар сафи пеш
ќарор дорад, зеро он њамеша дастрас буда, њар шахс њангоми  зарурат
мањз ба њамин манбаъ рўй меорад. Дигар манбаъњои иттилоотї, аз ќабили
китобу дастурњои илмию амалї, ташкилоту муассисањо ва махзанњо барои
аксарият нисбат ба имконоти ВАО камтар дастрас мебошанд. Барои
таќвияти  гуфтањо метавон тањќиќоти ХК Созмони Милали Муттањидро
миёни синфњои 7-9 дар соли 2006  мисол овард, ки наврасон ба сифати
манбаъњои асосии иттилоот оид ба ВНМО 55,3 фоиз  ба телевизион ва
радио, 23,5 фоиз  ба мактаб ва танњо 2,6 фоиз  ба оила ишора намудаанд.

Новобаста аз ин, сатњи иштироки ВАО дар ташаккули тарзи њаёти
солим дар Љумњурии Тољикистон вобаста ба шароити љомеаи муосир паст
аст. На њамаи аъзои ВАО то њол мубрамии мушкилоти саломатии ањли
љомеаро ба хубї дарк кардаанд. Ќисми зиёди ВАО агар дархосте њам дар
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самти бењдошти вазъи саломатї ќабул намоянд, дарњол пардохти маблаѓи
хизматрасониро талаб мекунанд, ки ин нишони камфаъолї ва бетарафии
онњо дар ташаккули тарзи њаёти солими ањли љомеа мебошад. Дар асл
њолатњое ба мушоњида мерасанд, ки баъзе ВАО њамчун фармоиши
иљтимої, яъне бо нархгузории нисбатан камтар барномањои  бахшида
ба солимиро пахш менамоянд, вале ин ибтикор камтар  дида мешавад.

§ 10. Имконоти молиявии татбиќи Барнома

Дар натиљаи давраи нахустини Барномаи рушди саломатии љавонон
дар Љумњурии Тољикистон барои солњои 2006-2010, ки маблаѓгузорї аз
њисоби буљети давлатї пешбинї нашуда буд, бо љалби маблаѓгузории
ѓайрибуљетї дар њаљми беш аз 5 миллион доллари ШМА ё 22,5 милион
сомонї комёбињои зиёд ба даст омад.

Дар баробари ин  камбудии асосие, ки омили ногувор дорад, ин
маблаѓгузорї нагардидани Барномаи рушди саломатии љавонон дар
Љумњурии Тољикистон аз њисоби буљети давлатї мебошад.

Афзалиятнокии њама гуна Барномаи давлатї дар сатњи миллї дар
љањони муосир бо маблаѓгузории давлатї муайян карда мешавад, яъне
тањти маблаѓгузории  давлатї ќарор нагирифтани Барнома аз
афзалиятнок  набудани он гувоњї  медињад.

Агар чунин вазъро нисбат ба сиёсати инвеститсионии Њукумати
Љумњурии Тољикистон баррасї  намоем, пас тибќи меъёрњои
байналмилалї он барномањое дар сатњи байналмилалї пазируфта
мешаванд, ки агар онњо аз ќабили афзалиятњои давлатї, бо назардошти
сањмгузории молиявии (давлатї), мањсуб ёфта, хусусияти миллї дошта
бошанд.

Воќеан, њангоми муайян кардани сањми маблаѓгузории давлатї
имкони љалби маблаѓгузории ѓайрибуљетї, инчунин имконпазирии љалби
сањмгузории хазинањои байналмилалї вобаста ба татбиќи чорабинињои
Барнома ба маротиб (5-10 маротиба)  афзоиш меёбад.

Аз ин рў, тањрири нави Барномаи рушди саломатии љавонон дар
Љумњурии Тољикистон  барои солњои  2011-2013 бо назардошти
маблаѓгузорї аз њисоби Буљети давлатї тањия гардидааст.

3. ЊАДАФ ВА ВАЗИФАЊОИ БАРНОМА

Маќсади асосии Барнома  аз бењбуди вазъи саломатии наврасон ва
љавонон тавассути паст намудани таъсири рафторњои хавфнок ва одатњои
номатлуб, аз ќабили муносибатњои тасодуфии шањвонї, нашъамандї,
сироятњои тавассути алоќаи љинсї интиќолшаванда ва ВНМО/БПНМ
иборат мебошад.
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§ 1. Вазифањои Барнома

Татбиќи босамари стратегияи миллии «Ташаббусњои хайрхоњона
нисбат ба љавонон» ва ба  ин васила мусоидат ба ташаккул ва рушди
њаракатњои љавонон дар Љумњурии Тољикистон, аз љумла дењот.

Пешгирї ва паст кардани таъсири рафторњои хавфнок ва одатњои
номатлубивобаста ба масъалањои муносибатњои тасодуфии шањвонї,
нашъамандї, сироятњои тавассути алоќаи љинсї интиќолшавандава
ВНМО/БПНМ бо роњи бењбуди шароит љињати дастрасии  иттилоот ва
маълумот, ташаккули малакањои њаётї дар соњаи саломатї.

Мусоидат ба њифзи њуќуќ ва манфиатњои наврасон ва љавонон, аз
љумла гурўњњои осебпазир оид ба дастгирии иљтимоию њуќуќї,
баробарњуќуќии гендерї  ва иштироки љавонон дар барномањои
маќсадноке, ки ба рушди саломатї равона гаштаанд.

Фаъол гардонидани  иштирок ва баланд бардоштани њисси
масъулиятшиносии љавонон дар татбиќи барномањои маќсаднок, ки ба
рушди саломатї нигаронида шудаанд.

Фароњам овардани шароити мусоид љињати таъмини хизматрасонии
хайрхоњона ба љавонон.

Мусоидат ба рушди имконоти хадамоти варзишию солимгардонии
кишвар љињати љалби наврасон ва љавонон барои ташаккули тарзи њаёти
солим.

Фаъол намудани иштироки љомеаи шањрвандї, аз љумла раисони
мањаллањо ва ходимони диннї дар фароњам овардани шароити мусоид
ва имконоти васеъ љињати бењдошти вазъи саломатии љавонон, аз љумла
љавондухтарон.

4. СОЊАЊОИ АФЗАЛИЯТНОКИ БАРНОМА

Иштироки љавонон дар чорабинињои маърифатию иттилоотї ва
оммавї вобаста ба татбиќи стратегияи «Ташаббусњои хайрхоњона нисбат
ба љавонон».

Рушди имкониятњо ва иштироки љомеаи шањрвандї, аз љумла
фаъолгардонии љомеањои мањаллї.

Иштироки ВАО дар иттилоотонии наврасон ва љавонон оид ба
масъалањои ВНМО/БПНМ, СТАЉИ, нашъамандї, одатњои номатлуб,
солимии репродуктивї ва танзими оила.

Ташаккул ва рушди имкониятњо оид ба хизматрасонии хайрхоњона
ба наврасон ва љавонон аз гурўњњои осебпазир (шахсони гирифтори
ВНМО/БПНМ, нашъамандон, оворагардон, муњољирони мењнатї,
шахсони ба тиљорати алоќаи љинсї шуѓлдошта, наврасон ва љавонони аз
озодї мањрумгардида).
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Рушди имкониятњо дар самти тарбияи љисмонї, варзишию оммавї
ва њарбию мудофиавии наврасон ва љавонон.

Гендер, дастарсии љавондухтарон ба хизматрасонї, солимии
репродуктивї ва танзими оила.

5. ЗАМИНАЊОИ МЕЪЁРИИ ЊУЌУЌЇ

Дар солњои истиќлолият, бо вуљуди мушкилоти иљтимоиву иќтисодї,
дар љумњурї барои рушди амалиёти њамаљониба дар самти саломатии
љавонон тадбирњои муњим андешида шудаанд. Љумњурии Тољикистон
санадњои байналмилалиро дар соњаи њимояи њуќуќњои занон ва кўдакон,
ба монанди «Конвенсия дар бораи аз байн бурдани њамагуна табъиз
нисбат ба занон» ва «Конвенсия дар бораи њуќуќи кўдак»-ро тасдиќ намуд.

Бо ќабул  кардани санадњои њуќуќии дахлдор дар Љумњурии
Тољикистон: Конститутсияи  (Сарќонуни) Љумњурии  Тољикистон,
кодексњои мењнат ва оила, ќонунњои Љумњурии Тољикистон «Дар бораи
муќовимат ба вируси норасоии масунияти одам ва беморињои пайдошудаи
норасоии масуният, «Дар бораи њифзи саломатии ањолї», «Дар бораи
маводи нашъаовар, моддањои психотропї ва прекурсорњо», «Дар бораи
солимии репродуктивї ва њуќуќњои репродуктивї», «Дар бораи љавонон
ва сиёсати давлатии љавонон» ќонунгузорї дар самти њифз ва бењтар
кардани саломатии љавонон заминаи устувор пайдо кард. Дар онњо чунин
мафњумњо пешбинї карда шудаанд: баробарии марду зан дар оила,
њуќуќи зан оид ба мустаќилона њал намудани масъалаи модаршавї,
њуќуќи љавонон ба иттилоот ва хизматрасонї дар соњаи солимии
репродуктивї, истифодаи ихтиёрии воситањои пешгирии њамл, иштироки
љавонон дар барномањои маърифатї ва ѓайра.

Бояд зикр намуд, ки дар моддаи 3 Ќонуни Љумњурии Тољикистон
«Дар бораи љавонон ва сиёсати давлатии љавонон» принсипњои асосии
љалби љавонон ва иштироки бевосита дар ташаккул ва татбиќи сиёсат ва
барномањо, ки ба онњо дахл дорад, муайян карда шудаанд. Манбаи
меъёрии њуќуќї ва механизми татбиќи иштирок ва дастгирии иљтимоии
љавонон дар моддањои 22 ва 23 ќайд карда шудаанд.

Масъалањои њифз ва бењтар гардонидани саломатии љавонон дар
њуљљатњои стратегї: «Њуљчати Стратегияи  паст кардани сатњи
камбизоатї» ва «Расидан ба њадафњои рушди њазорсола», ки барои аз
байн бурдани нобаробарї байни љинсњо дар соњаи маълумоти ибтидої
ва миёна, паст кардани сатњи фавти модарон ва кўдакон, бењтар намудани
хизматрасонї ва пешгирї намудани хатари пањншавии ВНМО/БПНМ
равона гардида, инъикоси худро ёфтаанд.
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6. НАЌШАИ ЧОРАБИНИЊОИ БАРНОМА

Соњањои афзалиятнок/чорабинињо Мўњлат Иљрокунандагон

Соњаи афзалиятноки 1. Иштироки љавонон дар чорабинињои маърифатию
иттилоотї ва оммавї вобаста ба татбиќи стратегияи «Ташаббусњои хайрхоњона
нисбат ба љавонон»

1. Баргузории љаласањои Шўрои
байнисоњавии њамоњангсозї оид ба
баррасии њолат, мушкилот ва пешомадњо
вобаста ба татбиќи Барнома

Њар
семоња

Кумитаи љавонон,
варзиш ва сайёњї

2. Ташкил ва гузаронидани чорабинињои
маърифатї барои иштироки фаъол ва
баланд бардоштани маќоми сарварї ва
њамкории байнисоњавї дар самти рушди
сиёсати хизматрасонии хайрхоњона барои
љавонон

Мунтазам

Кумитаи љавонон,
варзиш ва сайёњї,

ташкилотњои
љамъиятї ва
байналмилалї

3. Тањия ва тасдиќи њуљљатњои њуќуќї, ки
хизматрасонии махфиро барои наврасони
аз 10 то 16 -сола таъмин менамоянд

2011-2012

Вазорати тандурустї,
кумитањои љавонон,
варзиш ва сайёњї,

кор бо занон ва оила,
оид ба корњои дин,

ташкилотњои
љамъиятї ва
байналмилалї

4. Тањия ва татбиќи стратегияњои
коммуникатсионї оид ба таѓйир додани
рафтор ва паст намудани хавф нисбат ба
СТАЉИ, ВНМО/БПНМ, нашъамандї ва
варзиши оммавї 2011

Кумитањои љавонон,
варзиш ва сайёњї,
оид ба корњои дин,

кор бо занон ва оила,
вазоратњои

тандурустї, маориф,
ташкилотњои
љамъиятї ва
байналмилалї

5. Васеъ гардонидани имконоти барномањои
мављудаи таълимї, воситањои таълимию
методї, пешнињодот оид ба омўзиши
малакањои њаётї дар соњаи саломатї дар
муассисањои таълимии миёна ва олї

2011-2012

Вазорати маориф,
Кумитаи љавонон,
варзиш ва сайёњї,

ташкилотњои
љамъиятї ва
байналмилалї

6. Табодули таљриба тавассути сафарњои
таълимию омўзишї ба кишварњои дорои
таљрибаи амалии хизматрасонии
хайрхоњона ба љавонон Мунтазам

Кумитаи љавонон,
варзиш ва сайёњї,
вазорату идорањои

дахлдор ва
ташкилотњои
байналмилалї

7. Тањияи механизми ягонаи сертификатсияи
хадамоти хизматрасонии хайрхоњона
барои љавонон

2011
Кумитаи љавонон,
варзиш ва сайёњї



22

8. Тањияи барномањои омўзишї, модулњо
ва маводи иттилоотї барои
чорабинињои маърифатию таблиѓотї
барои хизматчиёни соњаи хизматрасонии
хайрхоњона ба љавонон

2011-2012

Кумитаи љавонон, варзиш
ва сайёњї, ташкилотњои

љамъиятї ва
байналмилалї

9. Татбиќ, њамоњангсозї ва пањн кардани
стандарти омўзишї аз рўи принсипи
«Њамсол ба њамсол» миёни сохторњои
дахлдор, аз љумла системаи маориф

Мунтазам

Кумитаи љавонон, варзиш
ва сайёњї, ташкилотњои

љамъиятї ва
байналмилалї

10. Ташкил ва гузаронидани тањќиќоти
сотсиологї аз рўи усули «Дониш,
муносибат, амал ва рафтор» нисбат ба
СТАЉИ, ВНМО/БПНМ, нашъамандї,
одатњои номатлуб ва тањияи тавсияњо
оид ба хизматрасонии хайрхоњона ба
љавонон

2011

Кумитаи љавонон, варзиш
ва сайёњї, ташкилотњои

байналмилалї

11. Дастгирї љињати таъмини устуворї ва
мустаќилияти фаъолияти марказњои
иттилоотию маърифатии хайрхоњона ба
љавонон ва марказњои тиббию
машваратии љавонон дар шањрњои
Душанбе, Вањдат ва ноњияи Ёвон

2011-2012

Кумитаи љавонон, варзиш
ва сайёњї, Вазорати

тандурустї, ташкилотњои
байналмилалї

12. Васеъ гардонидани модели марказњои
иттилоотию  маърифатии хайрхоњона ба
љавонон ва марказњои тиббию
машваратии љавонон дар дигар шањру
ноњияњои љумњурї

2011-2013

Кумитаи љавонон, варзиш
ва сайёњї, Вазорати

тандурустї, ташкилотњои
байналмилалї

13. Таъсиси марказњои имконоти љавонон
љињати омўзиш ва устувор гардонидани
нерўи кадрии ташкилотњои дахлдор ва
њаракатњои љавонон, аз љумла
мањфилњои ихтиёриёни љавон дар самти
хизматрасонии хайрхоњона ба љавонон

2011-2012

Кумитаи љавонон, варзиш
ва сайёњї, ташкилотњои

байналмилалї

14. Дастгирї љињати таъмини устувории
фаъолияти ташаббусњои љавонон, аз
љумла мањфилњои ихтиёриёни љавон дар
самти баргузории чорабинињои
иттилоотию маърифатї дар мањалњо

Мунтазам

Кумитаи љавонон, варзиш
ва сайёњї, ташкилотњои

байналмилалї

15.Тањия, нашр ва пањн намудани маводи
таълимию иттилоотї Мунтазам

Кумитаи љавонон, варзиш
ва сайёњї, ташкилотњои

байналмилалї

16. Тањия ва нашри маљаллаи даврї оид ба
татбиќи чорабинињои Барнома Њар семоња

Кумитаи љавонон, варзиш
ва сайёњї, ташкилотњои

байналмилалї
17. Дар муассисањои таълимї гузаронидани

корњои фањмондадињї љињати пешгирии
СТАЉИ, ВНМО/БПНМ ва нашъамандї

Мунтазам

Кумитаи љавонон, варзиш
ва сайёњї, вазоратњои
маориф, тандурустї,

корњои дохилї,
ташкилотњои
байналмилалї
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Соњаи афзалиятноки 2. Рушди имкониятњо ва иштироки љомеаи шањрвандї, аз љумла
фаъолгардонии љомеаи мањаллї

18. Тањияи санадњои  меъёрии њуќуќї ва
амалї љињати дастгирии
иттињодияњои љамъиятии љавонон

2011
Кумитаи љавонон, варзиш
ва сайёњї, ташкилотњои

љамъиятї

19. Баргузории љаласањои Иттињодияи
Ташкилотњои Љавонони Тољикистон
(ИТЉТ) оид ба баррасии масъалањои
њолат ва пешомадњо дар самти рушди
имконоти љомеаи шањрвандї

Њар семоња

Кумитаи љавонон, варзиш
ва сайёњї

20. Ташкил ва гузаронидани
чорабинињои маърифатї барои
иштироки фаъол ва баланд
бардоштани маќоми сарварї ва
таъсиррасонї байни шахсони
бонуфузи мањаллањо ва ходимони
динї дар самти рушди сиёсати
хизматрасонии хайрхоњона барои
љавонон

2011

Кумитањои љавонон,
варзиш ва сайёњї, оид ба
корњои дин, кор бо занон
ва оила, Вазорати корњои
дохилї, ташкилотњои

байналмилалї ва љамъиятї

21. Дастгирии фаъолияти ташкилотњои
љамъиятї ва ташаббусњои љавонон
љињати татбиќи чорабинињои
маърифатию иттилоотї дар мањалњо,
аз љумла  дар дењот

Мунтазам

Кумитаи љавонон, варзиш
ва сайёњї, ташкилотњои

байналмилалї

22. Баргузории чорабинињои
маърифатию иттилоотї дар дењот
оид ба пешгирии омилњои номатлуб,
СТАЉИ, ВНМО ва нашъамандї дар
самти саломатї аз нигоњи дини
Ислом

Мунтазам

Кумитањои љавонон,
варзиш ва сайёњї, оид ба
корњои дин, кор бо занон

ва оила, вазоратњои
тандурустї, корњои дохилї,

ташкилотњои
байналмилалї ва љамъиятї

Соњаи афзалиятноки 3. Иштироки ВАО дар иттилоотонии наврасон ва љавонон оид
ба масъалањои ВНМО/БПНМ, СТАЉИ, нашъамандї, одатњои номатлуб, солимии
репродуктивї ва танзими оила

23. Тањияи стратегияи њамкорињои
судманд бо ВАО, аз љумла шабакањои
радиої ва телевизионии кишвар

2011

Кумитањои телевизион ва
радио, љавонон, варзиш ва
сайёњї, кор бо занон ва
оила, оид ба корњои дин,
Агентии назорати маводи
нашъаовар, вазоратњои

тандурустї, корњои дохилї
24. Рушди имконоти техникї ва

коммуникатсионии љомеаи муосир ва
ташаккули механизми пањн намудан
ва мубодилаи иттилоот дар бахши
тарзи њаёти солим таввасути ВАО, аз
љумла шабакањои мобилї

2011-2012

Кумитањои телевизион ва
радио, љавонон, варзиш ва
сайёњї, оид ба корњои дин,
Агентии назорати маводи
нашъаовар, вазоратњои

тандурустї, корњои дохилї,
наќлиёт ва коммуникатсия,

ташкилотњои
байналмилалї
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25. Ба роњ мондани барномањои доимии
радио ва телевизион, рўзномањо ва
маљљалањо бо иштироки љавонон

Мунтазам

Кумитањои љавонон,
варзиш ва сайёњї,

телевизион ва радио, оид
ба корњои дин, кор бо

занон ва оила, шабакањои
телевизионї ва дигар
намояндагони ВАО,

ташкилотњои
байналмилалї

26. Ташкили озмун - барномањои
телевизионї дар бахши ташаккули
тарзи њаёти солими наврасон ва
љавонон

Мунтазам

Кумитањои љавонон,
варзиш ва сайёњї,

телевизион ва радио, оид
ба корњои дин, кор бо

занон ва оила, шабакањои
телевизионї ва дигар
намояндагони ВАО,

ташкилотњои
байналмилалї

27. Ба танзим даровардани фаъолияти
марказњои дилхушї, дискоклубњо ва
љойњои истироњатию фароѓатии
љавонон

2011

Вазоратњои корњои
дохилї, тандурустї,
кумитањои љавонон,

варзиш ва сайёњї, кор бо
занон ва оила

28. Тањия ва чопи маводи иттилоотї ва
тарѓиботї вобаста ба татбиќи
чорабинињои Барнома

Мунтазам
Кумитаи љавонон, варзиш
ва сайёњї, ташкилотњои

байналмилалї

29. Таъсиси сомонаи ягонаи интернетї
оид ба хизматрасонии хайрхоњона ба
љавонон дар бахши саломатї

2011
Кумитаи љавонон, варзиш
ва сайёњї, ташкилотњои

байналмилалї

30. Рушди имконоти (дастгирии)
хадамоти «Телефони боварї» барои
наврасон ва љавонон ва таъсиси
хадамоти њаммонад дар минтаќањои
кишвар

2011-2012

Кумитањои љавонон,
варзиш ва сайёњї, занон
ва оила, ташкилотњои

байналмилалї

Соњаи афзалиятноки 4. Ташаккул ва рушди имкониятњо оид ба хизматрасонии
хайрхоњона ба наврасон ва љавонони аз гурўњњои осебпазир (шахсони гирифтори
ВНМО/БПНМ, нашъамандон, оворагардон, муњољирони мењнатї, шахсони ба
тиљорати алоќаи љинсї шуѓлдошта, наврасон ва љавонони аз озодї мањрумбуда)

31. Тањияи механизм доир ба васеъ
намудани шабакаи хизматрасонии
хайрхоњона барои љавонон бо
имкониятњои дастрас нисбат ба
гурўњњои љавонони махсусан осебпазир

2011

Кумитањои љавонон,
варзиш ва сайёњї, кор бо
занон ва оила, оид ба

корњои дин, вазоратњои
тандурустї, корњои

дохилї, мењнат ва њифзи
иљтимоии ањолї, Агентии

назорати маводи
нашъаовар, ташкилотњои

байналмилалї ва
љамъиятї
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32. Гузаронидани тадќиќотњои сотсиологї
оид ба вазъи иљтимої - иќтисодии
гурўњњои љавонони махсусан осебпазир
ва мавќеъи онњо дар љомеаи муосир

2011

Кумитаи љавонон, варзиш
ва сайёњї, Маркази
тадкиќоти стратегї,

ташкилотњои
байналмилалї

33. Ташкил ва гузаронидани чорабинињои
маърифатию иттилоотї тибќи
принсипи пешбарию дастгирии
манфиатњои гурўњњои љавонони
махсусан осебпазир

Мунтазам

Кумитањои љавонон,
варзиш ва сайёњї, кор бо
занон ва оила, оид ба

корњои дин, вазоратњои
тандурустї, корњои

дохилї, мењнат ва њифзи
иљтимоии ањолї, Агентии

назорати маводи
нашъаовар, ташкилотњои

байналмилалї ва
љамъиятї

34. Тањия ва нашри барномањои омўзишї
ва маводи маърифатию иттилоотї
барои гурўњњои љавонони махсусан
осебпазир

2011-2012

Кумитаи љавонон, варзиш
ва сайёњї, ташкилотњои

байналмилалї ва
љамъиятї

35. Ташкил ва гузаронидани чорабинињои
маърифатї оид ба љорї кардани
табобати метадонии ивазкунанда
барои истифодабарандагони маводи
нашъадори тазриќї Мунтазам

Вазорати тандурустї,
Агентии назорати маводи
нашъаовар, кумитањои
љавонон, варзиш ва

сайёњї, кор бо занон ва
оила, ташкилотњои
байналмилалї ва

љамъиятї

36. Таъсиси марказњои офиятию иљтимої
барои гурўњњои љавонони махсусан
осебпазир дар самти хизматрасонии
хайрхоњона дар бахши саломатї

2011-2012

Вазоратњои тандурустї,
мењнат ва њифзи иљтимоии
ањолї, Агентии назорати

маводи нашъаовар,
кумитањои љавонон,

варзиш ва сайёњї, кор бо
занон ва оила,
ташкилотњои

байналмилалї ва
љамъиятї

37. Ташкили хадамоти машваратию
психологї бо дарназардошти
принсипњои амалии хизматрасонии
хайрхоњона ба љавонон 2011

Кумитањои љавонон,
варзиш ва сайёњї, кор бо

занон ва оила,
ташкилотњои

байналмилалї ва
љамъиятї

38. Пурзўр кардани нерўи кадрї ва
техникии муассисањои тандурустї ва
иљтимої љињати хизматрасонии
хайрхоњона ба гурўњњои љавонони
махсусан осебпазир

2011

Вазоратњои тандурустї,
мењнат ва њифзи иљтимоии

ањолї, ташкилотњои
байналмилалї ва

љамъиятї



26

39. Баргузории машѓулиятњои
(тренингњои) омўзишї барои
гурўњњои љавонони махсусан
осебпазир дар самти малакањои
њаётї тибќи  принсипи «Њамсол ба
њамсол»

Мунтазам

Кумитаи љавонон, варзиш
ва сайёњї, ташкилотњои

байналмилалї ва
љамъиятї

40. Дастгирии лоињањои махсус-
гардонидашудаи ташкилотњои
љамъиятии љавонон љињати
баргузории чорабинињои
маърифатию иттилоотї байни
гурўњњои љавонони махсусан
осебпазир

Мунтазам

Кумитаи љавонон, варзиш
ва сайёњї, ташкилотњои

байналмилалї

Соњаи афзалиятноки 5. Рушди имкониятњо дар самти тарбияи љисмонї,
варзишию оммавї ва њарбию мудофиавии наврасон ва љавонон

41. Ташкил ва гузаронидани
чорабинињои маърифатї барои
иштироки фаъол ва баланд
бардоштани маќоми сарварї ва
таъсиррасонї дар самти рушди
сиёсати хизматрасонии хайрхоњона
барои љавонон

Мунтазам

Кумитаи љавонон, варзиш
ва сайёњї, Вазорати

мудофиа, ташкилотњои
байналмилалї ва

љамъиятї

42. Барќарорсозии майдончањои
варзишию солимгардонии назди
хонањои бисёрошёна 2011-2012

Кумитаи љавонон, варзиш
ва сайёњї, ташкилотњои

байналмилалї ва
љамъиятї

43. Барои истифодаи васеъ (бе
мањдудияти ваќти рўзона) пешнињод
кардани имконоти варзишии
муассисањои таълимї (майдончањо),
аз љумла мактабњои тањсилоти
умумї ба наврасон ва љавонон дар
мањали љойгиршавии онњо

2011

Вазорати маориф,
кумитањои љавонон,

варзиш ва сайёњї, кор бо
занон ва оила

44. Баргузории чорабинињои гуногуни
маърифати  иттилоотї оид ба
ташаккули тарзи њаёти солими
наврасон ва љавонон дар мањалњо бо
истифодаи имконоти варзишии
муассисањои таълимї

Мунтазам

Кумитањои љавонон,
варзиш ва сайёњї, кор бо
занон ва оила, Вазорати
маориф, ташкилотњои

байналмилалї ва
љамъиятї

45. Баргузории чорабинињои гуногуни
маърифати  иттилоотї оид ба
ташаккули тарзи њаёти солими
наврасон ва љавонон дар мањалњо бо
истифодаи имконоти варзишии
муассисањои таълимї

2011-2012

Кумитаи љавонон, варзиш
ва сайёњї, ташкилотњои

байналмилалї ва
љамъиятї

46. Баргузории амалиёти (аксияњои)
варзишию оммавї бахшида ба
санањои таърихї Мунтазам

Кумитаи љавонон, варзиш
ва сайёњї, ташкилотњои

байналмилалї ва
љамъиятї
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Соњаи афзалиятноки 6. Гендер, дастарсии љавонзанон ба хизматрасонї, солимии
репродуктивї ва танзими оила
47. Ташкил ва гузаронидани чорабинињои

маърифатї барои иштироки фаъол ва
баланд бардоштани маќоми сарварї ва
таъсиррасонї байни шахсони
бонуфузи мањаллањо ва ходимони динї
дар самти рушди хизматрасонии
хайрхоњона барои љавонон, аз љумла
љавонзанон

Мунтазам

Кумитањои љавонон,
варзиш ва сайёњї, кор бо
занон ва оила, оид ба
корњои дин, Вазорати

тандурустї, ташкилотњои
байналмилалї ва

љамъиятї

48. Тањия ва нашри барномањои омўзишї
ва маводи маърифатию иттилоотї
барои љавондухтарон дар самти рушди
солимии репродуктивї ва танзими
оила

2011

Кумитањои љавонон,
варзиш ва сайёњї, кор бо
занон ва оила, оид ба

корњои дин, ташкилотњои
байналмилалї ва

љамъиятї

49. Дастгирии фаъолияти ташкилотњои
љамъиятї ва ташаббусњои љавонон
љињати татбиќи чорабинињои
маърифатию  иттилоотї дар мањалњо
оид ба рушди солимии репродуктивї
ва танзими оила

2012-2013

Кумитањои љавонон,
варзиш ва сайёњї, кор бо

занон ва оила,
ташкилотњои

байналмилалї ва
љамъиятї

50. Баргузории чорабинињои маърифатию
иттилоотї байни љавонзанон оид ба
пешгирии омилњои номатлуб, СТАЉИ,
ВНМО ва нашъамандї

Мунтазам

Кумитањои љавонон,
варзиш ва сайёњї, кор бо
занон ва оила, оид ба

корњои дин, вазоратњои
тандурустї, мењнат ва
њифзи иљтимоии ањолї,

ташкилотњои
байналмилалї ва

љамъиятї
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7. МАБЛАЃГУЗОРЇ ВА ЊАМОЊАНГСОЗИИ
ЉАРАЁНИ ТАТБИЌИ БАРНОМА

Маблаѓгузории Барномаи мазкур дар доираи маблаѓњои вазорату
идорањои дахлдор ва сарчашмањои ѓайрибуљетї амалї мегардад. Љалби
маблаѓњои ѓайрибуљетї, ташкилотњои байналмилалии донор дар доираи
татбиќи Барномаи мазкур тибќи асосњо ва принсипи њамкории ихтиёрї
сурат мегирад.

Њамоњангсозии Барнома дар сатњи миллї аз љониби Кумитаи
љавонон, варзиш ва сайёњии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон
анљом дода мешавад.

Азбаски Барнома байнисоњавї мебошад, њар кадом соња дар
алоњидагї вобаста ба вазифањои муќарраргардида масъул аст ва бо ин
маќсад љињати њамоњангсозии самараноки љараёни татбиќи Барнома дар
назди Кумитаи љавонон, варзиш ва сайёњии назди Њукумати Љумњурии
Тољикистон Шўрои њамоњангсози байнисоњавї оид ба татбиќи Барнома
таъсис дода мешавад. Низомнома ва њайати Шўро бо ќарори Њайати
мушовараи Кумита тасдиќ мегардад.

Њамоњангсозии татбиќи Барнома дар сатњи мањал аз љониби
сохторњои кор бо љавонон, варзиш ва сайёњї, ки доир ба интихоб ва
тасњењи стратегияи мањаллї вобаста ба шароитњои мањал ќарор ќабул
мекунанд, амалї карда мешавад.

Иљрокунандагон ва сохторњои мусоидаткунанда, ки бевосита
Барномаро татбиќ менамоянд, ба унвони  Шўрои њамоњангсози
байнисоњавї оид ба рушди хизматрасонии хайрхоњона  ба љавонон на
камтар аз як маротиба дар як сол њисобот медињанд.
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8. НАЌШАИ МАБЛАЃГУЗОРИИ БАРНОМА

Соњањои афзалиятнок/Чорабинињо

Маблаѓгузорї (бо њазор сомонї)
(1-буљети давлатї, 2-сарчашмањои ѓайрибуљетї)

2011 2012 2013
1 2 1 2 1 2

Соњаи афзалиятноки 1. Иштироки
љавонон, чорабинињои маърифатию
иттилоотї ва оммавї вобаста ба татбиќи
стратегияи «Ташаббусњои хайрхоњона
нисбат ба љавонон»

195,00 1390,00 190,00 1325,00 110,00 745,00

1. Ташкил ва гузаронидани чорабинињои
маърифатї барои иштироки фаъол ва
баланд бардоштани маќоми сарварї
ва њамкории байнисоњавї дар самти
рушди сиёсати хизматрасонии
хайрхоњона барои љавонон

20,00 140,00 25,00 150,00 30,00 160,00

2. Тањия ва тасдиќи њуљљатњои њуќуќї, ки
хизматрасонии махфиро барои
наврасони аз 10 то 16 -сола таъмин
менамоянд

- 10,00 - 15,00 - -

3. Тањия ва татбиќи стратегияњои
коммуникатсионї оид ба таѓйир
додани рафтор ва паст намудани хавф
нисбат ба СТАЉИ, ВНМО/БПНМ,
нашъамандї ва варзиши оммавї

- 25,00 - - - -

4. Табодули таљриба тавассути сафарњои
таълимию омўзишї ба кишварњои
дорои таљрибаи амалии
хизматрасонии хайрхоњона ба љавонон

- 30,00 - 35,00 - -

5. Тањияи механизми ягонаи
сертификатсиякунонии хадамоти
хизматрасонии хайрхоњона барои
љавонон

- 20,00 - - - -

6. Тањияи барномањои омўзишї, модулњо
ва маводи иттилоотї барои
чорабинињои маърифатию таблиѓотї
барои хизматчиёни соњаи
хизматрасонии хайрхоњона барои
љавонон

- 35,00 - 45,00 - -

7. Татбиќ, њамоњангсозї ва пањн кардани
стандарти омўзишї аз рўи принсипи
«Њамсол ба њамсол» байни сохторњои
дахлдор, аз љумла системаи маориф

- 30,00 - 40,00 - 45,00

8. Ташкил ва гузаронидани тањќиќоти
сотсиологї аз рўи усули «Дониш.
Муносибат, Амал ва Рафтор» нисбат
ба СТАЉИ, ВНМО/БПНМ,
нашъамандї, одатњои номатлуб ва
тањияи тавсияњо оид ба хизматрасонии
хайрхоњона ба љавонон

15,00 60,00 - - - -

9. Дастгирї љињати таъмини устуворї ва
мустаќилияти фаъолияти марказњои
иттилоотию  маърифатии хайрхоњона
ба љавонон ва марказњои тиббию
машваратии љавонон дар шањрњои
Душанбе, Вањдат ва ноњияи Ёвон

40,00 150,00 55,00 175,00 - -
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10.Васеъ гардонидани модели
марказњои иттилоотию  маърифатии
хайрхоњона ба љавонон ва
марказњои тиббию машваратии
љавонон дар дигар шањру ноњияњои
љумњурї

80,00 200,00 70,00 180,00 60,00 160,00

11.Таъсиси марказњои имконоти
љавонон љињати омўзиш ва устувор
гардонидани нерўи кадрии
ташкилотњои дахлдор ва њаракатњои
љавонон, аз љумла мањфилњои
ихтиёриёни љавон дар самти
хизматрасонии хайрхоњона ба
љавонон

10,00 200,00 15,00 250,00 - -

12.Дастгирї љињати таъмини устувории
фаъолияти ташаббусњои љавонон, аз
љумла мањфилњои ихтиёриёни љавон
дар самти баргузории чорабинињои
иттилоотию маърифатї дар мањалњо

- 400,00 - 350,00 - 300,00

13.Тањия, нашр ва пањн намудани
маводи таълимию иттилоотї 25,00 80,00 20,00 75,00 15,00 70,00

14.Тањия ва нашри маљаллаи даврї оид
ба татбиќи чорабинињои Барнома 5,00 10,00 5,00 10,00 5,00 10,00

Соњаи афзалиятноки 2. Рушди
имкониятњо ва иштироки љомеаи
шањрвандї, аз љумла фаъолгардонии
љомеаи мањаллї

85,00 355,00 80,00 350,00 95,00 390,00

15. Тањияи санадњои меъёрии њуќуќї ва
амалї љињати дастгирии
иттињодияњои љамъиятии љавонон

- 20,00 - - - -

16.Ташкил ва гузаронидани
чорабинињои маърифатї барои
иштироки фаъол ва баланд
бардоштани маќоми сарварї ва
таъсиррасонї байни шахсони
бонуфузи   мањаллањо ва ходимони
динї дар самти рушди сиёсати
хизматрасонии хайрхоњона барои
љавонон

20,00 45,00 - - - -

17.Дастгирии фаъолияти ташкилотњои
љамъиятї ва ташаббусњои љавонон
љињати татбиќи чорабинињои
маърифатию иттилоотї дар
мањалњо, аз љумла дар дењот

50,00 200,00 60,00 240,00 70,00 250,00

18.Баргузории чорабинињои
маърифатию иттилоотї дар дењот
оид ба пешгирии омилњои номатлуб,
СТАЉИ, ВНМО ва нашъамандї дар
самти саломатї аз нигоњи Ислом

15,00 90,00 20,00 110,00 25,00 140,00

Соњаи афзалиятноки 3. Иштироки ВАО
дар иттилоотонии наврасон ва љавонон
оид ба масъалањои ВНМО/БПНМ,
СТАЉИ, нашъамандї, одатњои
номатлуб, солимии репродуктивї ва
танзими оила

70,00 355,00 90,00 505,00 80,00 420,00
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19.Рушди имконоти техникї ва
коммуникатсионии љомеаи муосир
ва ташаккули механизми пањн
намудан ва мубодилаи иттилоот дар
бахши тарзи њаёти солим таввасути
ВАО, аз љумла шабакањои мобилї

- 80,00 - 90,00 - -

20.Ба роњ мондани барномањои доимии
радио ва телевизионї, рўзномањо ва
маљљалањо бо иштироки љавонон

20,00 65,00 25,00 80,00 20,00 80,00

21.Ташкили озмун - барномањои
телевизионї дар бахши ташаккули
тарзи њаёти солими наврасон ва
љавонон

15,00 60,00 20,00 80,00 25,00 90,00

22.Тањия ва чопи маводи иттилоотї ва
тарѓиботї вобаста ба татбиќи
чорабинињои Барнома

25,00 120,00 30,00 230,00 35,00 250,00

23.Таъсиси сомонаи ягонаи интернетї
оид ба хизматрасонии хайрхоњона
ба љавонон дар бахши саломатї

- 10,00 - - - -

24.Рушди имконоти (дастгирии)
хадамоти «Телефони боварї» барои
наврасон ва љавонон ва таъсиси
хадамоти њаммонад дар минтаќањои
кишвар

10,00 20,00 15,00 25,00 - -

Соњаи афзалиятноки 4. Ташаккул ва
рушди имкониятњо оид ба
хизматрасонии хайрхоњона ба
наврасон ва љавонони аз гурўњњои
осебпазир (шахсони гирифтори
ВНМО/БПНМ, нашъамандон,
оворагардон, муњољирони мењнатї,
шахсони ба тиљорати алоќаи љинсї
шуѓлдошта, наврасон ва љавонони
аз озодї мањрумбуда)

140,00 870,00 125,00 670,00 110,00 610,00

25.Тањияи механизм оид ба васеъ
намудани шабакаи хизматрасонии
хайрхоњона барои љавонон бо
имкониятњои дастрас нисбат ба
гурўњњои љавонони махсусан
осебпазир

- 45,00 - - - -

26.Гузаронидани тањќиќотњои
сотсиологї оид ба вазъи иљтимоию
иќтисодии гурўњњои љавонони
махсусан осебпазир ва мавќеъи онњо
дар љомеаи муосир

15,00 75,00 - - - -

27.Ташкил ва гузаронидани
чорабинињои маърифатию
иттилоотї бо принсипи пешбарии
дастгирии манфиатњои гурўњњои
љавонони махсусан осебпазир

20,00 65,00 25,00 80,00 20,00 80,00

28.Тањия ва нашри барномањои
омўзишї ва маводи маърифатию
иттилоотї барои гурўњњои
љавонони махсусан осебпазир

15,00 40,00 15,00 50,00 - -
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29.Ташкил ва гузаронидани
чорабинињои маърифатї оид ба
љорї кардани табобати метадонии
ивазкунанда барои
истифодабарандагони маводи
нашъадори  тазриќї

- 40,00 - 60,00 - 80,00

30.Таъсиси марказњои офиятию
иљтимої барои гурўњњои љавонони
махсусан осебпазир дар самти
хизматрасонии хайрхоњона дар
бахши саломатї

- 60,00 - 80,00 - 120,00

31. Ташкили Хадамоти машваратию
психологї бо дарназардошти
принсипњои амалии хизматрасонии
хайрхоњона ба љавонон

20,00 80,00 - - - -

32. Ташкили марказњои шуѓлнокии
алтернативї барои љалби гурўњњои
љавонони махсусан осебпазир аз
рафтору кирдорњои ношоям

- 80,00 - 80,00 - -

33. Пурзўр кардани нерўи кадрї ва
техникии муассисањои тандурустї
ва иљтимої љињати хизматрасонии
хайрхоњона ба гурўњњои љавонони
махсусан осебпазир

- 120,00 - - - -

34. Баргузории машѓулиятњои
(тренингњои) омўзишї барои
гурўњњои љавонони махсусан
осебпазир дар самти малакањои
њаётї тибќи принсипи «Њамсол ба
њамсол»

20,00 65,00 25,00 80,00 20,00 80,00

35. Дастгирии лоињањои махсус-
гардонидашудаи ташкилотњои
љамъиятии љавонон љињати
баргузории чорабинињои
маърифатию иттилоотї байни
гурўњњои љавонони махсусан
осебпазир

50,00 200,00 60,00 240,00 70,00 250,00

Соњаи афзалиятноки 5. Рушди
имкониятњо дар самти тарбияи
љисмонї, варзишию оммавї ва њарбию
мудофиавии наврасон ва љавонон

135,00 575,00 170,00 680,00 75,00 360,00

36. Ташкил ва гузаронидани
чорабинињои маърифатї барои
иштироки фаъол ва баланд
бардоштани маќоми сарварї ва
таъсиррасонї дар самти рушди
сиёсати хизматрасонии хайрхоњона
барои љавонон

5,00 20,00 10,00 40,00 15,00 60,00

37. Барќарорсозии майдончањои
варзишию солимгардонии назди
хонањои бисёрошёна

60,00 180,00 80,00 240,00 - -

38. Баргузории чорабинињои гуногуни
маърифатию иттилоотї оид ба
ташаккули тарзи њаёти солими
наврасон ва љавонон дар мањалњо
бо истифодаи имконоти варзишии
муассисањои таълимї

20,00 65,00 25,00 80,00 20,00 80,00
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39. Таъсис ва барќарорсозии
майдончањои варзишию оммавї
дар дењоти кишвар љињати љалби
љавонон ба ташаккули тарзи њаёти
солим ва пешгирии омилњои
номатлуб байни онњо

20,00 140,00 20,00 130,00 - -

40. Баргузории амалиёти (аксияњои)
варзишию оммавї бахшида ба
санањои таърихї

30,00 170,00 35,00 190,00 40,00 220,00

41. Нигоњдорї ва таъмини
майдончањои варзишии
муассисањои таълимї бо таљњизоти
варзишї

20,00 65,00 25,00 80,00 20,00 80,00

Соњаи афзалиятноки 6. Гендер,
дастарсии љавонзанон ба
хизматрасонї, солимии
репродуктивї ва танзими оила

70,00 305,00 120,00 420,00 125,00 490,00

42.Ташкил ва гузаронидани
чорабинињои маърифатї барои
иштироки фаъол ва баланд
бардоштани маќоми сарварї ва
таъсиррасонї байни шахсони
бонуфузи мањаллањо ва ходимони
динї дар самти рушди
хизматрасонии хайрхоњона барои
љавонон, аз љумла љавонзанон

5,00 20,00 10,00 40,00 15,00 60,00

43.Тањия ва нашри барномањои
омўзишї ва маводи маърифатию
иттилоотї барои љавондухтарон
дар самти рушди солимии
репродуктивї ва танзими оила

25,00 110,00 - - - -

44.Дастгирии фаъолияти ташкилотњои
љамъиятї ва ташаббусњои љавонон
љињати татбиќи чорабинињои
маърифатию  иттилоотї дар
мањалњо оид ба рушди солимии
репродуктивї ва танзими оила

- - 60,00 180,00 70,00 210,00

45.Баргузории чорабинињои
маърифатию иттилоотї миёни
љавонзанон оид ба пешгирии
омилњои номатлуб, СТАЉИ,
ВНМО ва нашъамандї

20,00 110,00 25,00 120,00 20,00 140,00

Љамъи маблаѓгузорї: 695,00 3850,00 775,00 3950,00 595,00 3015,00

Њаљми маблаѓи умумї: 12880,00     (дувоздањ миллиону њаштсаду  њаштод
њазор) сомонї

аз љумла,
аз њисоби буљети давлатї: 2065,00 (ду миллиону шасту панљ њазор) сомонї
аз њисоби сарчашмањои ѓайрибуљетї: 10815,00 (дањ миллиону њаштсаду

понздањ њазор) сомонї
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9. НАТИЉАЊОИ ПЕШБИНИШАВАНДА

Дар натиљаи татбиќи Барномаи рушди саломатии љавонон дар
Љумњурии Тољикистон барои солњои 2011-2013 сиёсати миллї оид ба
рушди стратегияи «Ташаббусњои хайрхоњона нисбат ба љавонон» такмил
ёфта, тадбирњои зайл дар самти бењдошти вазъи саломатии љавонон амалї
гардиданд:

- санадњои меъёрии њуќуќии мављуда таљдиди назаргардида, барои
љорї намудани хизматрасонињои хайрњоњона нисбат ба љавонон дар самти
пешгирии беморињои тавассути алоќаи љинсї гузаранда, ВНМО/БПНМ,
нашъамандї, солимии репродуктивї, танзими оила, ташаккули тарзи
њаёти солим ва паст кардани рафторњои хавфнок дар сатњи ташкилотњои
љамъиятї, бунгоњњо барои муњољирон ва даъватшудагон ба сафи
Ќуввањои  Мусаллањи Љумњурии  Тољикистон барои  самаранок
гузаронидани комиссияи тиббии баќайдгирї ва комиссияи даъвати њарбї,
сохторњои мањаллии Кумитаи љавонон, варзиш ва сайёњии назди
Њукумати Љумњурии Тољикистон ва муассисањои ислоњотию мењнатї
шароитњои зарурї фароњам оварда шуд;

- имконияти дастрас барои хизматрасонии хайрхоњона ба љавонон
љињати маслињатдињии ихтиёрии махфї, аз љумла тиббї ва санљишї
таъмин гардид;

- иштироки фаъолонаи љавонон дар тањия ва татбиќи барномањо
барои гурўњњои маќсаднок таъмин карда шуд;

- стратегияи коммуникатсионї барои баланд бардоштани сатњи
маълумотнокї ва таѓйир додани рафторњои хавфноки љавонон тањия ва
татбиќ гардид;

- имконоти барномањои таълимии малакањои њаётї («Тарзи њаёти
солим») дар соњаи саломатї бо дарназардошти љанбањои синну солї ва
гендерї барои муассисањои таълимї такмил ёфт;

- механизми ягонаи сертификатсиякунонии Хадамоти
хизматрасонии хайрхоњона барои љавонон ташаккул ёфта, 20 фоизи  онњо
сертификатсия шуданд;

- барномањои меъёрии омўзишї, модулњо барои омода намудани
масъулон дар самти хизматрасонии хайрхоњона ба љавонон тањия
гардиданд;

- стандарти омўзишї аз рўи принсипи «Њамсол ба њамсол» байни
сохторњои дахлдор, аз љумла системаи маориф барои татбиќ пањн карда
шуд;

- маълумоти зарурии тањќиќотї оид ба вазъи љавонон нисбат ба
СТАЉИ, ВНМО/БПНМ, нашъамандї ва одатњои номатлуб дастрас
гардида, тавсияњои дахлдор барои баррасї ба Њукумати Љумњурии
Тољикистон манзур гардид;
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- устуворї ва мустаќилияти фаъолияти 30 марказњои иттилоотию
маърифатии хайрхоњона ба љавонон ва 8 марказњои тиббию машваратии
љавонон дар шањрњои Душанбе, Вањдат ва ноњияи Ёвон таъмин гардид;

- бо назардошти таљриба ва истифодаи  модели  марказњои
иттилоотию  маърифатии хйрхоњона ба љавонон ва марказњои тиббию
машваратии љавонон дар 5 ноњияњои дигар хадамоти њаммонанд таъсис
ёфт;

- дар 6 шањру ноњияњои љумњурї љињати омўзиш ва устувор
гардонидани нерўи кадрии ташкилотњои дахлдор ва њаракатњои љавонон,
аз љумла мањфилњои ихтиёриёни љавон дар самти хизматрасонии
хайрхоњона ба љавонон марказњои имконоти љавонон таъсис ёфт (дар
заминаи марказњои мављуда);

- имконоти Иттињодияи ташкилотњои љавонони Тољикистон дар
самти рушди љомеаи шањрвандї, аз љумла ташкилотњои љамъиятии
љавонон  устувор гардида, ба ин васила механизми  дастгирии
ташкилотњои љамъиятї дар самти хизматрасонии хайрхоњона ба љавонон
дар мањалњо ва дењот ташаккул ёфт;

- 25 фоизи љавонон, аз љумла љавонзанон дар сатњи мањалњо бо
љалби  ходимони дин ва сарварони мањалњо ба ташаккули тарзи њаёти
солим ва эмин будан аз хавфи СТАЉИ, ВНМО ва нашъамандї њидоят
гардиданд;

- 30 фоизи наврасон ва љавонон бо љалби ВАО оид ба масъалањои
ВНМО/БПНМ, СТАЉИ, нашъамандї, одатњои номатлуб, солимии
репродуктивї ва танзими оила маълумотнок гардиданд;

- моделњои нави фарогирии љавонон бо иттилооти зарурї тариќи
ВАО ва технологияњои коммуникатсионї ташаккул ёфт;

-  барои 40 фоизи љавонон хизматрасонии сифатноки махфї
дастрас мебошад;

- фаъолияти 80 фоизи марказњои дилхушї, дискоклубњо ва љойњои
истироњатию фароѓатии љавонон вобаста ба меъёрњои љорї дар самти
ташаккули тарзи њаёти солим ба танзим дароварда шуд;

- механизми васеъ намудани шабакаи хизматрасонии хайрхоњона
барои љавонон бо имкониятњои дастрас нисбат ба гурўњњои љавонони
махсусан осебпазир ташаккул ёфт;

- 35 фоизи наврасон ва љавонони аз гурўњњои махсусан осебпазир
бо иттилооти зарурї, инчунин малакањои њаётї дар самти ВНМО/БПНМ,
СТАЉИ, нашъамандї, одатњои номатлуб, солимии репродуктивї ва
танзими оила фаро гирифта шуданд;

- имконоти ташаббусњо, аз љумла мањфилњои ихтиёриёни љавон аз
рўи принсипи омўзиши «Њамсол ба њамсол» устувор гашт;

- имконоти варзишии (майдонњои) 80 фоизи муассисањои таълимї,
аз љумла мактабњои тањсилоти њамагонї ба истифодаи наврасон ва



36

љавонон  дар мањалњои  љойгиршавї  љињати  истифодаи  васеъ (бе
мањдудияти ваќти рўзона) таъмин гардид;

- 10 фоизи майдончањои варзишию солимгардонии назди хонањои
бисёрошёна барќарор карда шуд;

- нерўи кадрї дар бахши хизматрасонии хайрхоњона барои љавонон
дар вазорату идорањои дахлдор ва ташкилотњои љамъиятї тањким ёфт;

- 40 фоизи љавонон бо муоинаи тиббии пешгирикунанда бо роњи
пешкаш намудани маслињати ихтиёрии махфї ва санљишї нисбат ба
сироятњои тавассути алоќа љинсї интиќолшаванда ва ВНМО/БНММ
фаро гирифта шуданд;

- аз њисоби омўзгорони муассисањои таълимї ва духтурони
наврасон нерўи кадрї тайёр карда шуд;

- нишондињандањои мониторинг ва бањодињии барномањое, ки ба
рушди саломатии љавонон дар самти солимии репродуктивї, пешгирии
сироятњои тавассути алоќа љинсї интиќолшаванда, ВНМО/БПНМ,
нашъамандї, истеъмоли маводи зараровар ва паст кардани рафтори
хавфнок байни љавонон равона шудаанд, тањия гардиданд.

- ташхиси тиббии наврасон ва љавонон њангоми гузаронидани
комиссияи баќайдгирї ва комиссияи даъвати њарбї бењтар гардонида
шуд.


